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●螺纹钢市场全线疲软，“金九银十”好梦难圆● 

 

一、行情回顾 

总体来说，9 月份的螺纹钢期货市场受制于内外交困，呈现弱势

下探格局，RB1201 合约 9月 29 日曾下探年内低点 4282，交易平台再

次下移，本月开盘价 4834，收盘价 4298，大幅下挫 533，持仓量继续

减少，成交量继续萎缩。金九银十的钢材消费预期并未有效提振钢材

市场，整体市场仍在弱势盘整。 

 

SHFE 8 月行情  

交易日期：2011/09/01--2011/09/30 

 

品种 开盘 最高 最低 收盘 涨跌 持仓 变化 结算 成交量 成交额 

rb1201 4834 4842 4282 4298 -533 492928 140544 4314 8403782 38697755.95

rb1205 4853 4862 4296 4305 -552 86502 78912 4318 220706 995545.28

rb1110 4935 4940 4595 4595 -338 3450 -55220 4613 83406 405072.58

wr1112 4437 4919 4437 4324 -397 0 0 4324 142 665.09

wr1207 4800 4891 4307 4368 -382 0 -2 4368 178 824.18

 

说明：⑴报价单位：元/吨； 

⑵交易单位：螺纹钢、线材为 10 吨/手； 

⑶成交量、持仓量、持仓变化单位为手，双边计算；成交金额单位为万元，双边计算。 

⑷涨跌=本周收盘价-上周收盘价。 

 

大连商品交易所 焦炭 8 月行情 

交易日期： 2011/09/01--2011/09/30 

 

交割月 开盘 最高 最低 收盘 结算 涨跌 成交量 持仓 变化 成交 

1201 2245 2256 2002 2038 2033 -201 158106 5850 -2118 344.7 

1205 2335 2391 2064 2105 2115 -205 1688 618 600 3.81 

 

说明：(1) 价格：元/吨  

(2) 成交量、持仓量：手（按双边计算）  

(3) 成交额：亿元（按双边计算） 

(4) 涨跌＝周收盘价－上周结算价 
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图 1：螺纹钢 1110 合约日 K线图 

 
图 2：焦炭 1109 合约日 K线图 

 

图 3：螺纹钢 1201 合约成交量和持仓量及收盘价走势图 
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二、宏观经济 

全球经济前景蒙上阴霾，8月份制造业采购经理人指数(PMI)集体

陷入停滞，占全球 GDP 约一半的(G7)中的美、日、德、法、英、意等

国第三季度经济增长将为零。IMF 将今明两年全球经济增速预期均降

至 4%的水平，20 日的《财政监测报告》认为，全球财政环境仍面临

很高风险，特别是世界经济增长下行风险加大，各国在调整财政政策

方面的挑战更加严峻。 

美政府就“两房”房贷损失起诉美国银行、花旗集团、德意志银

行等 17 家银行；美联储维持利率不变，并延长所持 4000 亿美元国债

期限等措施来刺激经济复苏；穆迪下调美国三大银行债券评级。 

欧债沉疴难愈，欧洲 PMI 全线下挫，制造业近两年来首度萎缩，

德国制造业 PMI 降至两年来最低点。欧洲央行维持现行主导利率水平

不变，G7 财长和央行行长会议未提出详细的经济刺激措施或短期的救

市措施；德国国会 29 日批准扩大欧元区援助基金规模的计划；意大

利和西班牙决定再次延长 8月中旬开始实施的股票卖空禁令。 

中国 8月份全国 CPI 同比上涨 6.2%，PPI 同比上涨 0.1%；国务院

下发《“十二五”节能减排综合性工作方案》，中央和地方将加大保障

房资金投入，国务院要求推进保障房建设，特定公租房项目可直接放

贷；上半年楼市库存激增，行业集中度进一步提升，8 月大中城市新

房价格同比均上涨；8 月份人民币贷款增加 5485 亿元，同比多增 93

亿元，广义货币 M2 同比增速创近七年来新低；民间借贷规模汹涌，

存款 9月以来加速流出银行体系，工、农、中、建四大行存款出现罕

见天量负增长，银行资金面面临前所未有的考验；国内迎峰度夏结束，

但干旱导致水电发电能力不足，加上火电亏本，淡季闹“电荒”。 

大商所 9月 14 日下发通知，自 9月 16 日（星期五）结算时起，

焦炭合约最低交易保证金标准由 10%调整为 7%，涨跌停板幅度由 6%

调整为 5%；自 9 月 19 日（星期一）起，对焦炭交易手续费作调整，

焦炭合约交易手续费为成交合约金额的万分之一，当日同一合约先开

仓后平仓交易手续费按成交合约金额的万分之零点五收取。 

请务必阅读文章结尾处免责条款 4



红棉研究                                       2011年 9月份 

三、重要资讯 

◆国务院 21 日的常务会议在总结原油、天然气资源税改革试点

经验的基础上，决定对《中华人民共和国资源税暂行条例》作出修改，

在现有资源税从量定额计征基础上增加从价定率的计征办法，调整原

油、天然气等品目资源税税率。 

◆缓释流动性压力成为今年以来公开市场操作的首要任务。截至

29 日，公开市场在今年前 9 个月已累计向市场净投放出 1.84 万亿元

的资金，是去年同期的 4.71 倍，相当于 4 至 5 次上调准备金率所冻

结的资金规模。央行缓释流动性压力的最主要的手段即是降低回笼力

度，通过公开市场自然到期资金向银行体系注入流动性。29 日，央行

以 20 亿元地量在公开市场发行三月央行票据，结束了三季度最后一

周公开市场操作，当周央行向银行体系净投放出 550 亿元资金。在整

个三季度，央行累计净投放出 3940 亿资金，接近三季度公开市场到

期资金量的一半。 

◆商务部 20 日发布的数据显示，1-8 月，中国出口平均价格上涨

10.3%，高于去年同期 9.1 个百分点。出口数量增长 12.1%，低于去年

同期 21.8 个百分点。外贸增长呈现价格和数量协调拉动的新变化。

今年我国外贸出口实现了年初预定的稳出口和比 GDP 增速快两个目

标，“转方式、调结构、促平衡”也已取得积极成效。 

◆环保部 21 日全文公布《火电厂大气污染物排放标准》(简称“新

标准”)。综合中电联和环保部的测算口径，未来 5 年，一方面，火

电企业将要为新设立的脱硝标准多支付近两千亿元；另一方面，国家

补贴的脱硝电价囿于通胀压力年内“基本不可能”出台。今年上半年

全行业巨亏的火电行业注定将雪上加霜。 

◆2011 中国企业 500 强出炉，金榜题名的又是那些来自石化、电

信、银行等领域的国有巨头，宝钢排位第 20 名。500 强依然集中在煤

炭、钢铁和运输等行业，营业收入累计增加三成，上榜的 184 家民企

总利润总额不及国企十巨头的一半，制造业现“空心化”隐忧。 

◆中国联合钢铁网预计，2011 年国内计划投产的高炉仍较多，总
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数达到 41 座，这些高炉设计总产能为 6129 万吨。而 2010 年中国新

投产高炉为 33 座，设计总产能为 5373 万吨。 

◆《每日经济新闻》2 日消息，由中信、宝钢、鞍钢、首钢和太

钢组成的中国联合体共同成立的中国铌业投资控股有限公司，以 19.5

亿美元的价格成功收购世界最大铌公司--巴西矿冶公司（CBMM）15%

股权的收购。全球铌需求量每年以 10%的速度递增，近四年中国进口

量增长近一倍，是全球最大的铌进口国，宝钢、太钢是我国不锈钢的

主要生产商。 

◆商务部、工信部 9月 5日在北京召开国家船舶出口基地授牌大

会，认定广州市、上海市（崇明县）、大连市、南通市、泰州市、青

岛市、舟山市、武汉市、威海市、厦门市、福州市、重庆市（涪陵区）

等 12 个地区为国家船舶出口基地。 

◆路透社消息，坦桑尼亚当地媒体 22 日称，中国四川宏达股份

已与坦方签署一项价值 30 亿美元的合同，以开发当地的 Mchuchuma

集成式煤矿、一座 600 兆瓦的火力发电站，以及坦桑尼亚南部的

Liganga 铁矿石矿。宏达股份将拥有合资项目的 80%权益，其余 20%

由坦桑尼亚 NDC 持有。 

◆中国主要煤炭生产商兖州煤业 27 日公布，将以 2.968 亿澳元

(约18.63亿元人民币)收购西农公司旗下澳洲普力马煤矿有限公司和

西农木炭的 100%股权。这宗交易尚需获得中国和澳洲政府主管机构及

监管部门的最终批准。公司表示,收购有利公司进一步增加煤炭资源

储备，优化公司澳洲资产组合。 

◆路透社 26 日援引澳大利亚当地媒体的报道称，澳大利亚政府

计划推出的碳排放税将提高投入成本，力拓集团正考虑剥离其在澳大

利亚的部分铝业资产。根据澳政府公布的碳税政策，计划从 2012 年 7

月 1 日起，向国内 500 家碳排量最多的公司征收碳排放税，每吨征收

23 澳元，并逐年提高 2.5%直到 2015 年。在这之后，碳排放税政策将

引入浮动税率。 

◆据外电报道，必和必拓 21 日发布的年度报告显示，在截至 2011

年 6 月份的财年内，必和必拓对中国销售产生 203 亿美元的收入，远
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超 2009-2010 财年的 132 亿美元，占其销售总收入 28%。报告同时将

中国经济增速放缓列为其面临的最大风险。 

◆日本新日本制铁与住友金属工业计划2012年 10月合并后更名

为“新日铁住金”，钢铁产量的目标达 6000 万-7000 万吨，并对两家

公司在中国、东南亚、印度等地拥有的企业进行重组和扩产，还将强

化用于全球能源领域需求增加的钢材生产能力。两家公司合并后的市

值合计在全球钢铁行业中（按日元汇率计算）位居首位，粗钢产量跃

居世界第二，但收益低于米塔尔、韩国的浦项、中国的宝钢和印度塔

塔钢铁。 

◆麦肯锡咨询公司的最新研究报告称，在未来 20 年，中国新增

发电装机容量将占到全球新增量的 32%，接近全球新增总量的 1/3。

报告预测，由于石油、煤炭等传统能源供应远远不能满足快速增长的

能源需求，中国到 2030 年或将占到全球新增可再生能源发电能力的

23%，在此期间，中国将占到全球新增水电发电容量的 32%、风力发电

容量的 26%，而核电发电容量将占到全球新增容量的 47%。 

◆2011 年 1-8 月，全国造船完工量同比增长 6.9%。8 月份仅交付

船舶 470 万载重吨，同比下降 9%，环比下降 37 个百分点，反映出目

前船厂交船难的问题仍较严重。1-8 月新承接船舶订单量，同比下降

36.9%。今年以来约有 40%左右的企业没有接到订单。由于造船完工量

连续超过同期新接订单量，企业手持船舶订单量继续减少，截至 8月

底，手持船舶订单量 17578 万载重吨，比上年同期下降 9.4%，比 2010

年底下降 10.3%。 

◆国家能源局 9 月 29 日称，根据有关部门的预测，今年四季度

用电增速较上半年或略有下降，但仍保持较高水平；目前主要水电站

可调发电水量、蓄能值较去年同期减少三至四成，秋汛补水有限，冬

季水电出力低于常年已难改变；综合以上因素，加上冬季气候的不确

定性，全国部分地区仍将面临不同程度电力供应偏紧局面。特别是南

方、华中等水电比重较大的区域，以及一些火电上网电价偏低的产煤

省区，可能出现持续性缺电，供需矛盾较突出。 
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四、市场供求 

1、我国内外矿配比回升 

钢联资讯 9月 7 日消息，与钢材市场现货价格的盘整表现相比，

铁矿石等原料市场似乎提前进入了“金九”行情。据“我的钢铁网”

国产矿价格指数显示，9 月 5 日，国产矿价格指数为 204.8，高于今

年 2 月下旬曾出现的 204 高点。据了解，在过去的 7、8 月份里，国

产矿价格仅在8月上旬出现过短期的下跌，其余时间段均为上涨走势。 

由于供需矛盾较为紧张，国产矿价格 7 月和 8 月盘整上行，9 月

初创年内新高。数据显示，截至 9 月 6 日，唐山地区 66%铁精粉湿基

不含税主流价格 1160-1170 元/吨，较上月底上涨 60 元/吨左右。数

据显示，7 月份我国铁矿石原矿产量较上月环比下降 5.69%。同时，

进入 9月以来，钢厂的“冬储”计划开始，在国产矿资源供给紧张的

背景下，部分钢厂为抢占资源“争先恐后”地上调采购价格，也在一

定程度上推高了国产矿价格。 

受内外矿价差“反超”及内矿资源持续紧张影响，国内钢厂纷纷

采购进口矿。据“我的钢铁网”统计的唐山、邯郸、邢台、山东、山

西等地区 50家钢厂的铁矿石库存数据显示，从 7月 1日至 8月 26日，

国内钢厂外矿配比持续回升，并在 8 月底一举回升至 68%，此比值曾

在 4 月初出现过。4 月初至 7 月初，进口矿价格居高不下，迫使国内

钢厂采购价格相对低廉的国产矿。国内钢厂外矿配比由 68%下降为

50%，呈现持续下降走势，此比值最高位是今年 2月份的 73%。 

 

9 月 29 日 Mysteel 进口矿价格指数（CFR） 

品位 名称 指数 变化 

63.5/63%  印度粉矿  179 ↓ 

61.50% 澳洲粉矿 168 ↓ 

9 月 30 日Mysteel进口矿港口库存统计与分析  

港存 本周 上周 变化 

总量 9310 9410 ↓ 

印度 1228 1289 ↓ 

澳洲 3942 3915 ↑ 
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图 4：中国进口铁矿石港口周库存走势图 
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数据来源:Wind 资讯 

图 5：中国进口铁矿石港口车板价走势图 
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图 6：国外铁矿石掉期结算价走势图 
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2、印度铁矿石“风光”不再 

印度矿因良好的性价比曾在中国进口铁矿石市场占据 1/4 的份

额，在河北大量民资钢厂中甚至曾占据半壁江山。河北钢厂进口的铁

矿石中，90%来自澳大利亚、巴西和印度。河北钢铁行业人士透露，

澳大利亚矿质量好、价格高，巴西矿受到海运成本影响略显不经济，

而印度铁矿石则具备最高的性价比。在河北大批没有进口资质的民营

钢厂所依靠的进口铁矿石现货市场，印度矿占到了一半的市场。 

金融危机发生以来，印度政府在不到两年的时间里已经三次上调

了铁矿石出口关税，输入中国和河北省的印度矿正在萎缩，其中河北

曹妃甸港数据显示，前八个月从印度进口的铁矿石为 933 万吨，同比

下滑 9.26%，8 月份已经是连续六个月同比下滑。相关统计显示，1-6

月份中国进口铁矿石市场中，印度矿的占比为 14.9%，同比去年的

20.9%下降了 6 个百分点,进口数量减少了 1503 万吨，甚至在 5 月份

一度降至 12.8%的比例。 

印度块矿之前的出口关税为15%，中国钢厂大量进口的粉矿是5%。

从 2011 年 3 月 1日开始，两种铁矿石的出口关税统一为 20%，粉矿关

税上调了三倍，印度粉矿的进口成本每吨增加 30 多美元（近人民币

200 元）。本月初，63.5%品位印度粉矿外盘报价达到 190 美元，而河

北钢厂 8月份从海外采购铁矿石的平均成本，每吨仅 167 美元。 

印度以矿山私人经营为主，行业信誉度不高，质量稳定性在主流

进口矿资源中排名最低。河北省出入境检验检疫局统计显示，上半年

曹妃甸港进口的 238 批次、823 万吨印度铁矿石中，批次不合格率达

65%，经常出现同一批次多个项目不合格情况，而且卸港检验与装港

检验的差异较大,不合格率远远高于曹妃甸港澳矿和巴西矿。 

印度国内钢铁业正在迎来高速发展时期，政府已经提出到 2012

财年结束时，国内钢产量将达到 1.2 亿吨，印度钢铁行业也向政府部

门进行游说，认为印度应该将本国铁矿石优先用于发展本国钢铁工

业。印度政府目前还准备联合塔塔钢铁、韩国浦项制铁等巨头建设两

座大钢厂，未来印度对外铁矿石出口只会更低。 
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3、国际钢材市场保护政策频现 

《中国新闻网》消息，商务部 8日发布公告，决定即日起对原产

于欧盟和日本的进口相关高性能不锈钢无缝钢管产品进行反倾销立

案调查。商务部根据《中华人民共和国反倾销条例》的规定，将从即

日起对原产于欧盟和日本的上述进口产品的倾销、倾销幅度及其对中

国大陆同类产品产业的损害、损害程度进行调查。 

近两年来，钢铁已经成为中国出口产品中贸易摩擦最严重的商品

之一，自去年下半年以来，外国对中国钢铁产品已发起了 20 多起调

查，影响中国钢铁出口 50 多亿美元。《每日经济新闻》消息，美国钢

铁公司要求美政府对中国进口钢管征收 90%的惩罚性关税。2008 年中

国对美出口油井管产品金额为 32 亿美元，占据了美国一半以上的钢

管市场。 

《证券时报》消息，澳海关和边境保护署 9 月 16 日通知我驻澳

使馆经商参处，称其正式立案对进口自中国的碳钢焊管产品启动反倾

销反补贴调查。澳海关将于 2012 年 1 月 9 日前公布裁决报告，并将

于 2012 年 2 月 21 日前向主管部长提出最终措施建议。 

《证券时报网》消息，泰国商业部外贸厅对来自中国和马来西亚

的热轧钢板反倾销案做出终裁，中国涉案企业反倾销税率均为

30.91%，三类产品被排除在措施之外，包括为复出口而进口的产品和

用于船板制造和检修的产品（每年不超过 1000 吨）。 

巴西外贸委员会６日宣布，从即日起采取一系列措施限制进口，

以保护本国工业。这些措施包括提高 7种制成品的进口关税，以及对

一批进口产品实施反倾销制裁，中国成最大受害者。巴西还将对来自

中国的碳钢管实施反倾销制裁。在未来两年内，对进口自中国的碳钢

管每吨将征收 743 美元惩罚性关税，相当于比目前的价格提高 80%。 

2011 年 9 月 30 日，应韩国生产商 SEIL Wire and Cable 的申请，

欧盟对原产于中国的钢丝绳和钢缆进行反规避期中复审调查。 
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图 7：中国粗钢钢材螺纹钢线材产量走势图 
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数据来源：西本新干线 

 

4、国内铁路投资连降 3 月，部分非重点项目或永久性停工 

日前铁道部公布的数据显示，1-8 月份，铁路基建投资总额同比

下降 11.14%；6-8 月份，铁路固定资产投资呈降速加快趋势。其中 8

月份单月投资金额下降速度较 7 月份进一步加快，同比降幅达

49.54%。7.23 事故后，在铁道部的高额负债以及动车事故的负面影响

下，铁道部现融资难度大幅增加，在资金紧张的状况下，不少项目因

资金来源无法得到保障不得不停工。此外铁道部新领导班子在“保在

建，上必须，重配套”的口号下停止了大规模修建铁路的局面。规划

客运专线被大面积搁置，部分非重点项目或永久停工。 

数位铁路系统人士证实，当前除拉日铁路（拉萨到日喀则）等特

殊线路，包括高铁在内的大部分铁路在建项目，已全面处于“缓建”

的半停工状态。中华铁道网的抽样调查更为悲观，今年铁路工程建设

仅有三成正常施工，处于停工、半停工和进展缓慢的占到 70%。 

除此之外，铁道部还面临着偿债和融资的双重压力。铁道部财务

司公布的《铁道部 2011 年上半年主要财务及经营数据报告》显示，

铁道部总负债达 20907 亿元，负债率为 58.53%。今年铁道部在债券市

场也“碰壁”，第三期短融意外遭遇流标，第四期和第五期的超短融

中标利率均超过 5%。另外，中行和建行已经上调对铁道部的贷款利率

到基准利率。 
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据中钢协 9月 29 日统计数据，9月中旬中钢协会员企业粗钢日产

量 162.97 万吨，旬环比减少 2.27%。据此估算，9月中旬全国粗钢日

产量为 191.86 万吨，旬环比减少 2.31%。 

截至 9月 30 日，钢之家网站重点监测的国内 28 个主要城市线材

库存总量为 123.53 万吨，较上周末减少 0.16 万吨；螺纹钢库存总量

为 642.3 万吨，较上周末增加 1.29 万吨。据兰格钢铁统计显示，全

国建筑钢材库存 693.3 万吨，比上周增加 5.7 万吨. 

 

图 8：国内螺纹钢及线材社会库存走势图 
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                                                           数据来源：西本新干线 

图 9：中国钢材进出口数量及均价走势图 
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图 10：中国房建数据和国房景气指数走势图 
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数据来源:Wind 资讯 

 

5、国内十部委组合政策剑指产能过剩 

《经济参考报>>消息，工信部和国家发改委最近的一份报告称，

目前，节能减排和淘汰落后产能形势十分严峻。十个部委年内将完善

“组合政策”，突出差别电价、能源消耗总量限制、问责制等对企业

投资和生产的约束作用，抑制“两高”和产能过剩行业盲目扩张。 

工信部最新数据显示，今年前 7个月，高耗能和落后产能行业增

幅达 12 .8%，其中钢材、增长 13%。国家发改委《各地区节能目标完

成情况晴雨表》显示，节能减排形势严峻的地区约 16 个，其中内蒙

古等 8个地区形势十分严峻。 

针对今后几个月的严峻形势，国家将通过强化政策约束机制和完

善政策激励机制两方面推动淘汰落后产能工作。为此，发改委、工信

部等十部委完善部际协调机制，采取“组合政策”加快淘汰落后产能

进度。①继续深化资源性产品价格改革，理顺煤、电、油、气、水、

矿等资源产品价格关系，完善电力峰谷分时电价，按程序加大差别电

价、惩罚性电价实施力度。②继续推进价格机制改革，除了将原油、

天然气和煤炭资源税由从量征收改为从价征收并适当提高税负水平，

还将制定机动车燃油消耗量限值标准。③国家能源局正牵头研究建立
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能源消费总量控制制度，以形成能源消费总量倒逼机制，抑制高耗能

行业过快增长。下一步将加快研究建立能源消费总量控制目标分解落

实到地方政府的机制，实行目标责任制管理；建立能源消费总量预测

预警机制，对能源消费增长过快的地区及时实行预警调控。④将淘汰

落后产能目标完成情况和措施落实情况纳入政府绩效管理和国有企

业业绩管理，实行问责制。 

工信部有关专家表示，从钢铁行业看，淘汰落后企业名单中大部

分是中小企业，多以生产线螺为主，所以对整个行业价格影响不大。

对于钢铁上市公司来说，由于所涉及的落后产能占其总量的比重很

小，所以对公司整体业绩影响不大。而市场普遍预计，淘汰落后产能

对水泥价格的影响比较显著。 

图 11：国内粗钢日均产量及月度产量走势图 
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数据来源：西本新干线 

 

6、焦炭市场弱势运行 

国内煤矿企业和钢厂的双重挤压，焦化厂压力倍增，基本都处于

倒挂的状态。目前山西、淄博、东北地区部分焦化厂目前已经有限产

情况发生，幅度在 30%左右。现山西地区二级焦炭含税出厂价在

1800-1820 元；河北地区二级焦炭含税到厂价在 1950-2000 元；山东

地区二级焦炭含税到厂价在 1960-2050 元。 

日本钢铁生产厂家住友金属及神户钢铁与澳大利亚焦煤供应商
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英美资源、必和必拓达成 4 季度焦煤合同价 285 美元/吨(FOB)，较 3

季度的 315 美元/吨(FOB)下降 10%。 住友金属还与必和必拓达成协

议，所采购焦煤一半采用月度定价，一半采用季度定价。 受昆士兰

州暴雨和洪水影响，澳大利亚 2 季度焦煤合同价高达 330 美元/吨

(FOB)，此后开始下滑。 

 

图 12：国内焦炭产量及出口量走势图 
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数据来源:Wind 资讯 

图 13：国内焦炭现货价格走势图 
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数据来源:Wind 资讯 
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7、波罗的海干散货海运指数持续回升 

波罗的海乾散货运价指数受澳洲及巴西对中国煤炭及铁矿石出

口强劲, 提振了大型海岬型船运市场，波罗的海乾散货运价指数持续

回升，9月 26 日升至九个月来的最高水准 1928。经纪商指出,船只供

给增速已超过商品需求成长,将使得未来数月运价涨势受限,因全球

经济挑战日增,使市场面临更多阻力。9 月 29 日，波罗的海乾散货运

价指数为 1913。 

 

图 14：国际铁矿石海运行情走势图 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2
0
1
0
-
1
-
4

2
0
1
0
-
1
-
2
1

2
0
1
0
-
2
-
9

2
0
1
0
-
3
-
5

2
0
1
0
-
3
-
2
4

2
0
1
0
-
4
-
1
4

2
0
1
0
-
5
-
4

2
0
1
0
-
5
-
2
1

2
0
1
0
-
6
-
1
0

2
0
1
0
-
7
-
5

2
0
1
0
-
7
-
2
2

2
0
1
0
-
8
-
1
1

2
0
1
0
-
8
-
3
0

2
0
1
0
-
9
-
1
6

2
0
1
0
-
1
0
-
1
5

2
0
1
0
-
1
1
-
3

2
0
1
0
-
1
1
-
2
2

2
0
1
0
-
1
2
-
9

2
0
1
1
-
1
-
5

2
0
1
1
-
1
-
2
4

2
0
1
1
-
2
-
1
0

2
0
1
1
-
3
-
1

2
0
1
1
-
3
-
1
8

2
0
1
1
-
4
-
6

2
0
1
1
-
4
-
2
5

2
0
1
1
-
5
-
1
3

2
0
1
1
-
6
-
1

2
0
1
1
-
6
-
2
0

2
0
1
1
-
7
-
7

2
0
1
1
-
7
-
2
6

2
0
1
1
-
8
-
1
2

2
0
1
1
-
8
-
3
1

2
0
1
1
-
9
-
1
9

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500
BADI 澳洲-中国(美元/吨) 巴西-中国(美元/吨)

 
数据来源:Wind 资讯 

8、钢材现货市场全线下挫 

国内各地钢材现货价格，在经过连续下跌后，杀跌心理已经有所减弱，

短期内继续深跌可能遇阻。据兰格钢铁监测，截至 9月 30 日，国内 10 大

重点城市Φ25mm 二级螺纹钢均价为 4635 元(吨价，下同)，比上周同期跌

132元，比上月同期跌313元；国内10大重点城市Φ6.5mm高线均价为4780

元，比上周同期跌 117 元，比上月同期跌 276 元。 

 

9 月 30 日上期所钢材期货品种现货市场午盘价格行情  

 

品种 规格、材质 上期所指定交割库所在市场 全国 28 个市场 全国市场综合价

高线 8mmQ235 4630-5050 4620-5150 4864 月↓229

螺纹钢 16-25mmHRB400 4720-4995 4720-5254 4974 月↓343
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 说明：1、“上期所指定交割库所在市场”指上期所指定交割仓库所在市场相关品种价格。 

      2、表中螺纹钢为实重交货价格。   

 

图 15：全国 28 个市场螺纹钢和线材现货综合价走势图 
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                                                             数据来源:Wind 资讯 

图 16：国内重点企业螺纹钢周出厂价走势图 
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数据来源:Wind 资讯 
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五、盘面分析 

①螺纹钢－ 汇总合约持仓信息 交易日期：2011-9-30 

合约 单项合约持仓量(总) 单项持仓与持仓总量比例(%) 换手率(%) 

rb1110 2584 0.43 49.85 

rb1111 130 0.02 16.92 

rb1112 358 0.06 29.05 

rb1201 490908 81.33 117.33 

rb1202 200 0.03 134 

rb1203 98 0.02 6.12 

rb1204 240 0.04 6.67 

rb1205 108958 18.05 52.26 

rb1206 96 0.02 8.33 

rb1207 40 0.01 10 

螺纹钢 603612 100 105.14 

 

②交易合约：rb1201 交易日期：2011-9-30 

多头持仓排行                             空头持仓排行 

名次 会员简称 多仓 增减 名次 会员简称 空仓 增减 

1 南华期货 14281 3510 1 浙江永安 28599 -502 

2 中钢期货 14232 -1520 2 东海期货 15819 -264 

3 银河期货 12895 -1563 3 华泰长城 15342 4289 

4 国泰君安 12412 -100 4 海通期货 14030 634 

5 浙江永安 11265 -8 5 国泰君安 11666 -3040 

6 海通期货 9448 354 6 中钢期货 10650 -1260 

7 国贸期货 8198 -701 7 国联期货 9976 1866 

8 华安期货 8125 -299 8 金元期货 8114 8009 

9 中国国际 7707 -196 9 大通期货 6976 -597 

10 上海中期 6886 3881 10 东吴期货 6368 -1062 

11 华泰长城 6618 -781 11 银河期货 6299 1009 

12 申万期货 6595 418 12 国贸期货 5090 1476 

13 鲁证期货 6376 28 13 瑞达期货 4897 1969 

14 中粮期货 5611 35 14 南华期货 4681 -3721 

15 道通期货 5354 -2 15 中粮期货 4406 166 

16 英大期货 5182 173 16 信达期货 4222 -15 

17 东证期货 4933 2065 17 鲁证期货 3659 214 

18 方正期货 4855 -219 18 华元期货 3657 -400 

19 东吴期货 4279 2067 19 金鹏期货 3520 728 

20 大华期货 4229 -148 20 新湖期货 3297 279 

合计 159481 6994 合计 171268 9778 
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六、行情预测 

当前，外部宏观环境持续恶化、市场需求旺季不旺、资金紧张愈演愈

烈等综合因素叠加，9 月份国内钢材市场价格全面大幅下跌，同时 9 月份

原材料价格下滑难以对市场行情形成较为有效的支撑。 

目前国内房地产市场持续低迷，铁路建设需求基本停滞，且资金紧张

已渗透到钢材市场的各个环节。预计，10 月份国内钢材市场或将震荡走弱，

期货市场探底继续，RB1201 合约或再创新低。 

 

图 17：螺纹钢 1110 合约周 K线走势图 

 

图 18：螺纹钢现货和期货价格及基差走势图 
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请务必阅读文章结尾处免责条款 

研究部： 

公司研究部具有一批丰富实战经验的期货产业研究员及专业的优秀分析师，致力于为客

户提供中国资本市场前瞻性、可操作性的投资方案及各类型市场的研究报告，通过对市场进

行深度挖掘，提示投资机会和市场风险，完成对资本市场现象、规律的研究探索。 

 

研究范围涉及目前所有商品期货以及金融衍生品；我们推崇产业链的研究；我们看重数

量分析法；我们提倡独立性，鼓励分析师在纷繁复杂的环境下保持清醒。 

 

我们将积极依托股东单位--广州证券在宏观经济、产业领域的高端研究资源优势，以“宏

观、产业和行情策略分析”为核心，大力推进市场化和标准化运作，逐步完善研究产品体系，

打造具有特色品牌影响力的现代产业与金融研究部。 

 

核心理念：研究创造价值，深入带来远见 

 

股东背景： 

      越秀企业（集团）有限公司 

         ——控股总资产逾 600 亿港元，包括地产、金融、交通等多个产业，立足珠三

角、横跨穗港、辐射海外的多元化大型投资控股集团。  

 

      广州证券有限责任公司 

         ——注册资本 14.3428 亿元，全国性综合类券商，立足广州，面向全国。在广

东、北京、浙江等地设立了 19 个证券营业部。 

 

联系方式: 

                                 
   金融研究            农产品研究            金属研究               能源化工 

 020-22139814         020-22139812          020-22139817          020-22139813 

 

地址：广州市天河区临江大道 5 号保利中心 21 楼 4、5、6单元 

邮编：510623 

免责声明 

本报告的信息均来源于公开资料，我公司对这些信息的准确性和完整性不作任何保证，

也不保证所包含的信息和建议不会发生任何变更。我们已力求报告内容的客观、公正，但文

中的观点、结论和建议仅供参考，报告中的信息或意见并不构成所述品种的操作依据，投资

者据此做出的任何投资决策与本公司和作者无关。 
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